Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL N.º 159/2022-PROG/UEMA

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO ITEM 9 DO EDITAL N.º

242/2021-PROG/UEMA DE CANDIDATOS PERMANECENTES NO EDITAL

N.º 101/2020-PROG/UEMA DO PROCESSO ESPECIAL DE REVALIDAÇÃO

DE DIPLOMA MÉDICO DA UEMA PARA ENQUADRAMENTO EM

TRAMITAÇÃO SIMPLIFICADA ARCUSUL APTOS À ANÁLISE

DOCUMENTAL

A Universidade Estadual do Maranhão - Uema, por meio da Pró-

Reitoria de Graduação – PROG/UEMA, torna público o resultado das

interposições de recurso ao item 9 do Edital n.º 242/2021-PROG/UEMA de

candidatos permanecentes no certame do Edital n.º 101/2020-PROG/UEMA do

Processo Especial de Revalidação de Diploma Médico da Uema.

1 DO RESULTADO

1.1 O presente Edital consiste no resultado da análise de recursos submetidos

ao Edital n.º 242/2021-PROG/UEMA, de acordo com o estabelecido no item 9,

referenciados no Apêndice C do referido edital.

1.2 O resultado da interposição de recurso consta no Apêndice A deste Edital.

1.3 Todos os critérios, normas e procedimentos estabelecidos no Edital n.º

101/2020-PROG, bem como na Resolução CNE/CES n.º 3/2016; na Portaria

Normativa MEC n.º 22/2016, relativos à análise da tramitação simplificada

Arcusul, foram rigorosamente obedecidos.

1.3 Apenas os recursos de candidatos permanecentes no certame, na presente

data, foram apreciados.

1.4 Os candidatos que tiveram recurso indeferido relativo ao pedido de

tramitação simplificada seguem, no Processo Especial de Revalidação de

Diploma Médico da Uema, enquadrados na tramitação detalhada.

2 DA ANÁLISE DOCUMENTAL

2.1 Quanto aos candidatos com recurso deferido (procedente) devido ao

enquadramento em tramitação simplificada Arcusul, será realizada a análise

documental exigida, digitalizada em formato PDF e anexada no ato da inscrição,

prevista no item 4 do Edital n.º 101/2020 – PROG/UEMA e estabelecida pela

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

Resolução CNE/CES n.º 03, de 22 de junho de 2016, e pela Portaria Normativa

n.º 22/2016, de 13 de dezembro de 2016.

2.2 Após análise documental, será publicado edital com o resultado apenas para

estes candidatos com recursos deferidos (procedente).

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Em nenhuma hipótese, serão aceitos pedidos de revisão dos recursos

interpostos ao Edital n.º 242/2021 – PROG/UEMA (recursos sobre os resultados

após recurso).

3.2 Os candidatos, com recursos improcedentes, enquadrados em tramitação

detalhada deverão cumprir as demais etapas previstas no Edital n.º 101/2020 -

PROG/UEMA, de acordo com sua ordem de inscrição.

3.3 Candidatos eliminados do certame por meio de ordem judiciais,

indeferimento definitivo por pendência documental ou por concomitância, que

interpuseram recurso, tiveram o seu pleito sumariamente desconsiderado, não

sendo exibidos no referido apêndice deste edital.

3.4 Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvida

a Comissão Permanente de Revalidação de Diploma.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 28 de março de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora de Graduação

VISTO

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE DO EDITAL N.º 159/2022 – PROG/UEMA - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO ITEM 9 DO EDITAL
N.º 242/2021-PROG/UEMA
ORD

.
  NOME PROTOCOLO CPF

PARECER DO RECURSO DE TRAMITAÇÃO
SIMPLIFICADA

2 *
GUILHERME DUARTE DOS
SANTOS

REM_Uema_008 017.***.***-30
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

47
JOSE WILSON DOS SANTOS
JUNIOR

REM_Uema_0052 043.***.***-09
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

220 * ARACELY ZANABRIA ARANCIBIA REM_Uema_00225 373.***.***-70
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO)
(B0L_2.11)

230 * RAMSÉS GOMES CÓE REM_Uema_00235 014.***.***-88
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

405
MARIA JOANA SANTANA
CORREIA SANTOS

REM_Uema_00410 000.***.***-50
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

442   THAIRINE ANDRADE FRAGA REM_Uema_00447 396.***.***-65
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

448   CRISTIANO TORRES LOPES REM_Uema_00453 635.***.***-59
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

653 * NAGIB ALVES DE ALMEIDA FILHO REM_Uema_00657 567.***.***-53 RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (BOL_2.4)

704   RAFAEL PEREIRA REM_Uema_00708 304.***.***-47
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

705   DAVID ESAU CAMPOS SUAREZ REM_Uema_00709 242.***.***-46
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

880   ANTONIA CELIA OLIVEIRA CELHO REM_Uema_00882 523.***.***-72
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

911
LUAN MICHAEL BUARQUE DOS
SANTOS

REM_Uema_00911 057.***.***-50
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1098   NADINNE YUKARI UYEMA
REM_Uema_00109
9

237.***.***-14
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1266   DUSCELLY CANO SANZ
REM_Uema_00126
7

864.***.***-38
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

1267
MARCO FELIPE CAVALCANTI
BOLEIRA LOPO

REM_Uema_00126
8

054.***.***-42
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1339   TUANI SILVA BELAU
REM_Uema_00133
9

224.***.***-29
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1397
MAYKON DUARTE COELHO
QUINTÃO

REM_Uema_00139
7

089.***.***-30
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1435   MARCOS SANTOS LOPES
REM_Uema_00143
5

907.***.***-68
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1625   RENNAN OLIVEIRA FARIAS
REM_Uema_00162
5

035.***.***-35
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1785   CRISTIANE ALMEIDA MACIEL
REM_Uema_00178
5

667.***.***-20
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1794   RODRIGO FERREIRA DE PAULA
REM_Uema_00179
4

935.***.***-87
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

1868
BRENA MOURA COSTA DE
ALENCAR

REM_Uema_00186
8

790.***.***-72
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2130
GILBERTO JULIEN CERQUEIRA
DE FREITAS

REM_Uema_00212
9

888.***.***-20
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2177
ÉLIKA RAFAELLE DE SOUSA
MEDEIROS

REM_Uema_00217
6

047.***.***-26
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2180
NESTOR HENRIQUE DA ROCHA
NETO

REM_Uema_00217
9

029.***.***-92
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2209   KAMILA LINA ALENCAR MOREIRA
REM_Uema_00220
8

969.***.***-00
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2303   GEICSON MENDES DA SILVA
REM_Uema_00230
1

016.***.***-18 RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (BOL_2.2)

2316   JENNY SILVA GOROSTIAGA
REM_Uema_00231
4

405.***.***-25
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

2363 *
THALYANE SOUSA OLIVEIRA
DOS SANTOS

REM_Uema_00236
1

017.***.***-36 RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (BOL_2.4)

2758   RODRIGO SODRE DE CARVALHO
REM_Uema_00275
5

872.***.***-49
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

2918
JORDANA PAMELA DOS SANTOS
SANTANA

REM_Uema_00291
5

362.***.***-23 RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (BOL_2.4)

3162
WIVIANNE KELLE RODRIGUES
COUTINHO

REM_Uema_00315
9

005.***.***-32
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3186
VILBERTO RODRIGUES CÂMARA
JUNIOR

REM_Uema_00318
3

822.***.***-72
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3254   GENIELE PINHEIRO SOARES
REM_Uema_00325
1

604.***.***-79 RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (BOL_2.4)

3292   KEITTY PEREIRA QUEIROZ
REM_Uema_00328
9

047.***.***-02
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3352   LEANDRO PEREIRA RODRIGUES
REM_Uema_00334
9

741.***.***-15
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3419   MARCO TÚLIO SILVA HIGINO
REM_Uema_00341
6

059.***.***-84 RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (BOL_2.1)

3465
RAMON DELA VIUDA PADUA
FERREIRA

REM_Uema_00346
1

414.***.***-41
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3519   UANDERSON PEREIRA DA SILVA
REM_Uema_00351
5

010.***.***-22
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3549   ANNE BRANDÃO SILVA
REM_Uema_00354
5

056.***.***-30
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3578
TIAGO RAFAEL CATAO
FERREIRA

REM_Uema_00357
4

102.***.***-36
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3580   JULIO CESAR LIMA DE CASTRO
REM_Uema_00357
6

265.***.***-38
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3625
RENAN ROCHA PEREIRA DA
SILVA

REM_Uema_00362
0

074.***.***-82
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3636
MARCOS ANTONIO DE ARAUJO
SILVA

REM_Uema_00363
2

020.***.***-50
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3678   PAOLA THAIS CORDEIRO SILVA
REM_Uema_00367
4

021.***.***-06 RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (BOL_2.4)

3786   ELVIRA ELENA DIAMANTE
REM_Uema_00378
2

008.***.***-94
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 - C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3792   ANDREI KIST
REM_Uema_00378
8

046.***.***-70
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3839   DAICYRRE WANIELLI CAMARGO
REM_Uema_00383
5

342.***.***-01
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

3995   RAILSON RODRIGUES DE LIMA
REM_Uema_00399
1

632.***.***-34
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

4027
KÁTIA CRISTINA MARQUES
NOGUEIRA

REM_Uema_00402
3

233.***.***-20
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

4093
JACKLINE  ANDRÉA MARINS
BORBA GONÇALVES

REM_Uema_00408
9

976.***.***-15
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

4111   CAMILA MARQUES DOS SANTOS
REM_Uema_00410
7

005.***.***-00
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

4362   HERNON CARLOS TINOCO
REM_Uema_00436
0

025.***.***-60
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO)
(BOL_2.21)

4363 * EDUARDO BLANCO CARDOSO
REM_Uema_00436
3

212.***.***-55
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento em
Tramitação Detalhada)

*Candidato reinserido por ordem judicial – concomitância.

COMISSÃO PERMANENTE DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS ESTRANGEIROS
Portaria n.º 194/2020-GR/UEMA

São Luís - MA, 28 de março de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora de Graduação

Presidente da Comissão Permanente de Revalidação de Diploma